近運総安第１６号

令和７年５月２３日

別紙 管内関係団体等 殿

近畿運輸局総務部長

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度運輸防災マネジメントセミナー及び運輸防災ワークショップの開催について

平素より国土交通行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

国土交通省では、近年の自然災害の頻発化・激甚化が輸送の安全の脅威となっていること

を受け、出水期対策等を中心に、風水害、地震等に対する運輸事業者の対応力の向上を図る

ため、令和６年度に引き続き、「運輸防災マネジメントセミナー及び運輸防災ワークショッ

プ」を別添のとおり開催することといたしましたので、傘下会員事業者等への周知をお願い

いたします。

別 添

令和７年度運輸防災マネジメントセミナー及び運輸防災ワークショップの開催について

１．目 的

 運輸防災マネジメントの推進について、令和６年度に引き続き、運輸事業者への普及啓発

を強化するため、出水期対策等として運輸防災セミナー及び運輸防災ワークショップを実施

し、もって風水害、地震等に対する運輸事業者の対応力の向上に資することを目的とする。

２．対 象

各運輸事業者等において防災担当部署に所属する方

３．開催日時（セミナーおよびワークショップ参加の場合）

令和７年６月６日（金）１３時３０分から１６時３０分

※セミナーのみ参加希望の方は、オンライン開催（使用システム：Microsoft Teams ）

４．開催場所

神戸第２地方合同庁舎６階 神戸運輸監理部 会議室

５．申し込み及び詳細

近畿運輸局のホームページより

https://wwwtb.mlit.go.jp/kinki/info/somu/00001_03289.html

６．受付期間

令和７年６月３日（火）までとなっておりますが、定員になり次第締め切りとなっており

ますので、ご注意ください。

７．講師及び講義テーマ

[1] 風水害で気象台が提供する防災気象情報（担当：大阪管区気象台）

[2] 河川関連の防災情報について（担当：近畿地方整備局）

[3] 運輸防災マネジメントについて（担当：近畿運輸局）

[4] 兵庫県の防災について（担当：兵庫県）

[5] 参加事業者の風水害発生時の取組紹介・意見交換によるワークショップ

（担当：神戸運輸監理部・近畿運輸局）

https://wwwtb.mlit.go.jp/kinki/info/somu/00001_03289.html

別紙

【鉄軌道関係】

関西鉄道協会

関西鋼索交通協会

西日本旅客鉄道株式会社

東海旅客鉄道株式会社

日本貨物鉄道株式会社

智頭急行株式会社

鞍馬寺

株式会社こうべ未来都市機構

和歌山県

新関西国際空港株式会社

甲賀市

【自動車関係】

一般社団法人大阪バス協会

一般社団法人京都府バス協会

公益社団法人兵庫県バス協会

公益社団法人奈良県バス協会

一般社団法人滋賀県バス協会

公益社団法人和歌山県バス協会

一般社団法人大阪タクシー協会

一般社団法人京都府タクシー協会

一般社団法人兵庫県タクシー協会

一般社団法人奈良県タクシー協会

一般社団法人滋賀県タクシー協会

一般社団法人和歌山県タクシー協会

一般社団法人和歌山県ハイヤー・タクシー協会

一般社団法人大阪府トラック協会

一般社団法人京都府トラック協会

一般社団法人兵庫県トラック協会

公益社団法人奈良県トラック協会

一般社団法人滋賀県トラック協会

公益社団法人和歌山県トラック協会

一般社団ワンコインタクシー協会

大阪クラウン無線ハイタク協会

近畿霊柩自動車協会

一般財団法人近畿貸切バス適正化センター

【海事関係】

 近畿旅客船協会

 大阪海運組合

 和歌山県海運組合

 全国内航タンカー海運組合 関西支部

 全国内航タンカー海運組合 薬槽船支部